
Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 201126 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011051100026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.636 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, Paula
Cicília Faquim Rodrigues, como Professor Substituto, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, com a remuneração equivalente ao
padrão inicial da classe de Professor Assistente, tendo em vista o
disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Odontologia,
Área/Disciplina: Clínica de Atenção Básica I e II, Pré-Clínica II, III,
IV e Estágio em Clínica Integrada III e IV, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 31/12/2011. (Processo nº 23070.005317/2011-75)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46, do Regimento Geral, resolve:

No- 1.709 - Exonerar, a pedido, Fabiana Cristina Pimenta, Matrícula nº
1164593/SIAPE, Professor Adjunto, Nível 3, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de Patologia Tropical e
Saúde Pública, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a
medida efetiva a contar de 01/05/2011. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 9 7 1 9 / 2 0 11 - 4 9 )

No- 1.712 - Autorizar o afastamento do País a Gabriel da Silva Me-
dina, Matrícula nº 1698747/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Es-
cola de Agronomia e Engenharia de Alimentos, para participar do
Seminário: "Como realizar Justiça Ambiental na Amazônia? Linhas
de Pesquisa e Cooperação", com apresentação de trabalho, na cidade
de Berlim/Alemanha, no período de 17 a 22/05/2011, com ônus li-
mitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.009580/2011-
33)

No- 1.713 - Autorizar o afastamento do País a Levi Carina Terribile,
Matrícula nº 1695614/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no Campus
Jataí, para participar do Programa de Formação "Movilidad para Pro-
fesores Brasileños", na cidade de Alcalá de Henares/Espanha, no
período de 18/05 a 05/08/2011, com ônus limitado para a Univer-
sidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.007890/2011-13)

No- 1.714 - Autorizar o afastamento do País a Ana Maria Quinteiro
Ribeiro, Matrícula nº 1185025/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no
Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, para participar do 22º
Congresso Mundial de Dermatologia, na cidade de Seul/Coréia, no
período de 20 a 30/05/2011, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.007431/2011-30)

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 1.715 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de Joana Peixoto, efetuada pela Portaria nº
0421, publicada no D.O.U. de 11/02/2010, seção 2, página 22, para o
cargo de Professor Assistente, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Faculade de Educação, por não ter tomado
posse no prazo legal. (Processo nº 23070.006785/2009-42)

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, na Portaria Normativa
Interministerial/MP/MEC nº 22, publicada no D.O.U. de 02/05/2007,
resolve:

No- 1.718 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Nubia Guimarães Faria, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 072, publicado no D.O.U.
de 02/05/2011, para provimento do cargo de Professor Auxiliar, Nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de
Letras, na vaga decorrente da aposentadoria de Zenilde de Faria,
conforme Portaria nº 1317/11, publicada no D.O.U. de 29/04/11,
código da vaga nº 230229. (Processo nº 23070.001370/2011-05)

No- 1.719 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Renata Rodrigues de Oliveira Garcia, habilitada
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 072, pu-
blicado no D.O.U. de 02/05/2011, para provimento do cargo de Pro-
fessor Auxiliar, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação na Faculdade de Letras, na vaga decorrente da aposentadoria
de Maria Elisa França Rocha, conforme Portaria nº 1318/11, pu-
blicada no D.O.U. de 29/04/2011, código da vaga nº 693962. (Pro-
cesso nº 23070.001370/2011-05)

No- 1.720 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, William Ferreira da Silva, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 030, publicado no
D.O.U. de 08/03/2010, para provimento do cargo de Professor As-
sistente, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com
lotação no Campus Jataí, na vaga decorrente da posse em outro cargo
inacumulável de Lúcio Aurélio Purcina, conforme Portaria nº 711/11,
publicada no D.O.U. de 16/03/2011, código da vaga nº 229764. (Pro-
cesso nº 23070.023156/2009-87)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 1.722 - I - Dispensar, a pedido, Mariângela Estelita Barros, CPF nº
520.111.941-72, Matrícula nº 1690986/SIAPE, Professor Adjunto, da
função de Coordenadora do Curso de Letras - Libras da Faculdade de
Letras, FG-1, a contar de 05/05/2011. II - Designar Thais Fleury
Avelar, CPF nº 706.587.811-20, Matrícula nº 1773838/SIAPE, Pro-
fessor Assistente, para exercer a função de Coordenadora do Curso de
Letras - Libras da Faculdade de Letras, FG-1, por um mandato de
dois anos. (Processo nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº
049/FL, de 05/05/2011)

No- 1.724 - Designar Lara Lima Satler, CPF nº 802.668.511-34, Ma-
trícula nº 2505884/SIAPE, Professor Assistente, para exercer, "pro-
tempore", a função de Coordenador do Curso de Comunicação Social
- Habilitação em Publicidade e Propaganda da Faculdade de Co-
municação e Biblioteconomia, FG-1. (Processo nº
23070.000032/2011-48 e Memorando nº 088/FACOMB, de
0 4 / 0 5 / 2 0 11 )

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 10 de maio de 2011

Nº 013- O Reitor Em Exercício da Universidade Federal de Itajubá,
no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada
no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza
o afastamento do país do Professor Adjunto, RENATO DA SILVA
LIMA pelo período de 04 a 09/07/2011, para apresentação de trabalho
no 12th CUPUM-Cumpters In Urban Planing and Urban Manage-
ment, em Calgary/Canadá, com ônus limitado, conforme Processo nº
2 3 0 8 8 . 0 0 1 0 8 6 / 2 0 11 - 3 1 .

PAULO SHIGUEME IDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 362, DE 10 DE MAIO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente ALE-
XANDRE MANSUR BARATA, Matrícula SIAPE nº 1148536, lotado
no Instituto de Ciências Sociais da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de: 1 - visita técnica ao Arquivo Nacional da
Torre do Tombo; 2 - Congresso Internacional "Pequena Nobreza nos
Impérios Ibéricos de Antigo Regime", com apresentação do trabalho
"Trajetórias e sociabilidades no mundo luso-brasileiro: o caso de
Domingos Alves Branco Moniz Barreto (1748-1831)", que acontecerá
no Instituto de Investigação Científica Tropical (IICT) e Universidade
Nova de Lisboa (CHAM), em Lisboa/Portugal, no período de
11/05/11 a 23/05/11, com ônus para a FAPEMIG (transportes, ins-
crição e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 2 9 9 8 / 2 0 11 - 1 8 .

ALEXANDRE ZANINI

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.005207/2011-01, resolve:

No- 358-Conceder aposentadoria voluntária a GERALDO CAETANO
HORTA, matrícula SIAPE nº. 1148106, no cargo de Cozinheiro, Clas-
se C, Padrão 4-16, lotado na Gerência de Restaurantes Universitários,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.005037/2011-57, resolve:

No- 359-Conceder aposentadoria voluntária a JOÃO FRANCISCO,
matrícula SIAPE nº. 1148211, no cargo de Motorista, Classe C, Pa-
drão 2-16, lotado na Gerência de Transporte da Pró-Reitoria de In-
fraestrutura, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos in-
tegrais.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.004674/2011-14, resolve:

No- 360-Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ AUGUSTO CAR-
VALHO DO AMARAL, matrícula SIAPE nº. 1147673, no cargo de
Professor de 3º Grau, Adjunto, nível 04, em regime 40 Horas Se-
manais, lotado no Instituto de Ciências Biológicas, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento no
Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005, com proventos integrais.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2011

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 415 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005, ao servidor EDSON CON-
CEIÇÃO DE CAMPOS MORAES, matricula SIAPE n.º 0415994,
ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, do quadro efetivo desta
Universidade, lotado no Departamento de Botânica e Ecologia, Classe
Adjunto, Nível IV, Mestre, regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, com proventos integrais do seu cargo acrescido de: 22%
(vinte e dois por cento) de Anuênios - Art. 244, Lei 8.112/90, GE-
MAS, RT - Retribuição por Titulação, VPNI - Decisão Judicial e
VPNI Art.62-A Lei 8.112/90 (referente a incorporação de 2/5 da FG
02 e 3/5 da FG 01), conforme processo de aposentadoria n.º
23108.018566/11-8. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria
conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União. (processo nº 23108.018566/11-8).

No- 416 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005, ao servidor MARIO JOSÉ
PEREIRA, matricula SIAPE n.º 0415930, ocupante do cargo de Pro-
fessor de 3º Grau, do quadro efetivo desta Universidade, lotado no
Departamento de Química, Classe Adjunto, Nível IV, Mestre, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com proventos integrais
do seu cargo acrescido de: 20% (vinte por cento) de Anuênios - Art.
244, Lei 8.112/90, VPNI - Decisão Judicial, RT - Retribuição por
Titulação e GEMAS, conforme processo de aposentadoria n.º
23108.018400/11-9. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria
conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União. (processo nº 23108.018400/11-9).

No- 417 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente
CLÁUDIA GRAZIANO PAES DE BARROS, matrícula SIAPE nº
1152555, no período de 03/07 a 08/07/2011, para participar da Con-
ferência Internacional "XIV Bakhtin Conference", a realizar-se na
cidade de Bologna/Itália, com ônus limitado para UFMT. (processo nº
2 3 1 0 8 . 0 1 8 11 6 / 11 - 6 ) .

No- 418 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente SI-
MONE DE JESUS PADILHA, matrícula SIAPE nº 1123915, no pe-
ríodo de 04/07 a 08/07/2011, para participar do Congresso Inter-
nacional "XIV Conferência Internacional de Bakhtin", a realizar-se na
cidade de Bertinoro/Itália, com ônus limitado para UFMT. (processo
nº 23108.018274/11-0).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no
Exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 421 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente ALE-
XANDRE PAULO MACHADO, matrícula SIAPE nº 1542179, no
período de 27/07 a 03/08/2011, para apresentar a Palestra "A new
context of tolerance in fungal diseases and other infections" no Sim-
pósio "1st Annual International Symposium of Mycology (ISM)", em
Beijin/China, com ônus limitado para a UFMT. (processo nº
2 3 1 0 8 . 0 1 8 11 8 / 11 - 2 ) .

No- 422 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente JÚLIO
CÉSAR DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1651485, no período de
26/06 a 29/06/2011, para participar do "Electrophysiology, Cardiac
Pacing & Arrhythmias - EHRA EUROPACE 2011", em Madri/Es-
panha, com ônus limitado para a UFMT. (processo nº
2 3 1 0 8 . 0 1 8 7 8 0 / 11 - 6 ) .

No- 423 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente MA-
RISE AUXILIADORA DE BARROS REIS, matrícula SIAPE nº
1553927, no período de 21/05 a 01/06/2011, para participar do "18º
Congresso Europeu sobre Obesidade (ECO 2011)" e apresentar o
trabalho "Soybean diet reduces liver fat in recovered rats of protein
restriction in early life (PÔSTER nº 685) - Lima Reis, ET at", em
Istambul/Turquia, com ônus limitado para a UFMT. (processo nº
2 3 1 0 8 . 0 1 7 8 0 3 / 11 - 3 ) .

No- 425 - Retificar o artigo 1º da Portaria GR N. 364/2011, de 19 de
abril de 2011, referente à nomeação de JOSÉ GUILHERME RO-
QUETTE, onde se lê: "na vaga decorrente da aposentadoria de MA-
RILDA DA SILVA NAZÁRIO, publicada no Diário Oficial da União
em 01.03.2011, sob o código de vaga n. 0325962", leia-se: "na vaga
decorrente da exoneração de GIDEON DANNI DA ROSA, publicada
no Diário Oficial da União em 17.01.2011, sob o código de vaga
0325056". (processo nº 23108.009951/11-6).


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-11T05:42:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




